
Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ГРАЙВОРОНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

310 03 >у октября 20 1 6 г № 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Грайворонского района №451 
от 30 октября 2015 года 

Во исполнение Федерального закона от 30 декабря 2015 года №448-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
по вопросам обеспечения пожарной безопасности, подготовки населения 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
и в соответствии с организационно-штатными изменениями 
п о с т а н о в л я ю : 

Внести следующие изменения в постановление администрации 
Грайворонского района от 30 октября 2015 года №451 «О районном звене 
областной территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»: 

1. В пункте 3 постановления слова «В.В. Краснокутский» заменить 
словами «И.П. Мочалов»; 

2. В положение о районном звене областной территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденное в пункте 1 названного постановления: 

- пункт 14 Положения дополнить первым абзацем следующего 
содержания: 

«14. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций -
это система мероприятий по обучению населения действиям при угрозе 
возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.». 

- первый абзац пункта 14 Положения считать вторым абзацем. 



2 
- пункт 21 Положения дополнить восьмым абзацем следующего 

содержания: 
«Руководители органов местного самоуправления района осуществляют 

подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку 
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.». 

- седьмой абзац пункта 25 Положения изложить в следующей редакции: 
«При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации, а также при установлении уровня реагирования для соответствующих 
органов управления и сил районного звена ТП РСЧС (объектовый уровень 
реагирования, местный уровень реагирования; региональный 
(межмуниципальный) уровень реагирования) руководители организаций 
(объектов), главы администраций муниципальных образований, Губернатор 
Белгородской области могут определять руководителя работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации и принимать дополнительные меры по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии 
с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации несет 
ответственность за проведение этих работ в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами Белгородской 
области.». 

- в восьмом абзаце пункта 25 Положения слова «Руководитель работ 
по ликвидации чрезвычайной ситуации» заменить словами «Руководитель 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», далее по тексту. 

- пункт 25 Положения дополнить девятым абзацем следующего 
содержания: 

«Руководитель ликвидации чрезвычайной' ситуации осуществляет 
руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации силами и средствами органов 
местного самоуправления, организаций, на территориях которых сложилась 
чрезвычайная ситуация, а также привлеченными силами и средствами 
федеральных органов исполнительной власти, в полномочия которых входит 
решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций.». 

- девятый и десятый абзацы пункта 25 Положения считать десятым 
и одиннадцатым абзацами соответственно. 

- второй абзац пункта 27 Положения изложить в следующей редакции: 
«Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, 
принимают полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных 
ситуаций и определенных должностным лицом, планами предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций.». 

- в третьем абзаце пункта 27 Положения слова «Руководители работ 
по ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменить словами «Руководители 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», далее по тексту. 



- в четвертом абзаце пункта 27 Положения слова «руководителей 
работ о ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководителей 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», далее по тексту. 

3. В перечень создаваемых администрацией района и уполномоченными 
органами функциональных звеньев районного звена областной территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных), утвержденный в пункте 1 названного постановления: 

- в пункте 5 перечня слова « Грайворонский РЭС» заменить словами 
«Филиал ПАО « МРСК Центра»- «Белгородэнерго» Грайворонский РЭС». 

- в пункте 11 перечня слова «Грайворонская газовая служба» заменить 
словами «Газовая служба в г.Грайворон филиала ОАО «Газпром 
газораспределения Белгород» в г. Строитель». 

Глава администрации 

л 

А. Верзун 


